
Determina del Direttore n. 60 del 03/05/2022 

 

 
 

 

Ufficio di Piano 
 

Determinazione n.60   del    03/05/2022 

 

 

Oggetto: Bando di gara per l’appalto del servizio di Assistenza domiciliare educativa (ADE) e 

sostegno scolastico (ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016) mediante 

RDO sul MEPA. CIG: 91706682A4. Nomina Seggio di Gara e Commissione aggiudicatrice. 

 

Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO del Consorzio in data 

odierna per rimanervi per quindici giorni. 

Addì,  03/05/2022                                                                                  L’addetto alla pubblicazione 

                                                                               Rossano Corvaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina del Direttore n. 60 del 03/05/2022 

 

 
 

 

Ufficio di Piano 
 

Determinazione n.60   del    03/05/2022 

 

 

Oggetto: Bando di gara per l’appalto del servizio di Assistenza domiciliare educativa (ADE) e 

sostegno scolastico (ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016) mediante 

RDO sul MEPA. CIG: 91706682A4. Nomina Seggio di Gara e Commissione aggiudicatrice. 

 

Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 
 
 
 

 
COPIA  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO pretorio on line del Consorzio 

in data odierna per rimanervi per quindici giorni. 

Addì, 03/05/2022                                                                 L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                                      f.to Rossano Corvaglia 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Addì, 03/05/2022 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Rossano Corvaglia 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



Determina del Direttore n. 60 del 03/05/2022 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto del Consorzio cosi come modificato con delibera dell’Assemblea Consortile n. 4 del 
28/04/2011; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei servizi; 
 
VISTA la delibera del CDA n. 2 del 20/06/2006, esecutiva nei termini di legge, con la quale è stato 
nominato il Direttore del Consorzio; 
 
CONSIDERATO 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 
 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 
 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
PREMESSO  
 
-che con Determina del Direttore n.36 del 21/03/2022 è stato deciso: 

1. di dare atto e dichiarare, a seguito di apposito accertamento effettuato dal proponente la presente 
determinazione che non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP contenente la 
specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione e che dunque sussistono le 
ragioni per procedere all’acquisizione in oggetto in forma autonoma; 
 

2. di avviare, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento per il servizio di 
assistenza domiciliare educativa ADE e sostegno scolastico, di cui all’art. 87-bis del regolamento 
4/2007 e ss.ii.e mm. dell’Ambito di Poggiardo ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett.b) del D. L. n. 76/2020, 
tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), come 
dettagliatamente scritto nel disciplinare, parte integrante del presente atto di cui all’art. 32 comma 
2 del D.lgs 50/2016; 
 

3. di invitare alla procedura di gara i seguenti operatori economici iscritti al Me. Pa. tramite filtraggio 
effettuato dalla piattaforma: 
1 "CPS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE" 04596960759 CUTROFIANO;  

2 AD ASTRA 04774320750 MURO LECCESE;  
3 ANTIANUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03509490755 GALATONE; 
4 APE MAYA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 04570700759 GALATINA; 
5 ARCI LECCE COOPERATIVA SOCIALE 04999980750 TREPUZZI; 
6 ASSOCIAZIONE "COMUNITÀ EMMANUEL" ONLUS 04107220750 LECCE; 
7 ASSOCIAZIONE CAMERA A SUD APS 04900430754 LECCE; 



Determina del Direttore n. 60 del 03/05/2022 

 
 
 
8 ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA DI OTRANTO ODV 92006020751 OTRANTO; 
9 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TERRA ROSSA 03900580758 SANNICOLA; 
10 ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE ARKE  04550440756 SANNICOLA; 
11 ATUTTOTENDA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04365240755 MELPIGNANO; 
12 C.I.S.S - COOPERATIVA SOCIALE INTERVENTI SERVIZI SOCIO SANITARI, 01949780751,TRICASE; 
13 CESMEF APS  05156130758 LECCE; 
14 COMUNITA' SAN FRANCESCO COOP. SOCIALE 03072920758 UGENTO; 
15 COOP. ACTIVE HOME CARE  04445930755 NARDO’; 
16 COOPERATIVA SOCIALE "LA STRADA" 02024200756 LECCE; 
17 COOPERATIVA SOCIALE AURORA A R.L. 01991650753 CALIMERA; 
18 COOPERATIVA SOCIALE CENTRO SALENTO SOC. COOP. ONLUS 04667720751 POGGIARDO; 
19 COOPERATIVA SOCIALE DON BOSCO - ENTE DEL TERZO SETTORE 04402840757 MARTANO; 
20 COOPERATIVA SOCIALE POLVERE DI STELLE ARL ONLUS 03782930758 GALATINA;  
21 CRESCERE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 04135780759 GALATINA; 
22 EGLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04615240753 MARTANO; 
23 EMERGENCY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04760720757 LECCE; 
24 EMMANUEL SERVIZI SANITARI SOCIETÀ COOPERTATIVA SOCIALE 04657580751 LECCE; 
25 EUROITALIA S.R.L. 02398900759 CASARANO; 
26 FANTASYLANDIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 04379200753 COPERTINO; 
27 GENSS COOP. SOCIALE 03825510757 MONTERONI DI LECCE; 
28 HORIZON SOC. COOP. A R.L. 03209980758 TAURISANO; 
29 IGEA SRL UNIPERSONALE 04645470750 LECCE; 
30 IL DADO GIRA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 04420600753 CALIMERA; 
31 IMPEGNO SOLIDALE 03334340753 UGENTO; 
32 ISTITUTO SANTA CHIARA SRL 03625370758 LECCE; 
33 KOREJA SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE 01446600759 LECCE; 
34 L'ARCOBALENO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 01964660755 LECCE; 
35 LA RUOTA DEL MULINO 04320290754 LEVERANO; 
36 LA VALLONEA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI DEL SALENTO - SOC. COOP. SOCIALE 
03175260755 TRICASE; 
37 MAGNOLIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05171260754 BOTRUGNO;  
38 MAVIT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04996200756 STERNATIA; 
39 MELANIA BELLINO 05081900754 BLLMLN85D63L738I SUPERSANO; 
40 OLI MIA SOCIETA' COOPERATIVA 05176420759 ZOLLINO; 
41 ORIZZONTI NUOVI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02969420757 CASARANO;  
42 PROJECT CONSULTING SAS DEL DR. MAURO GIUSEPPE QUARTA 03474860750 LECCE; 
43 RAGGIO DI SOLE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03972300754 LECCE; 
44 RINASCITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 03352220754 COPERTINO; 
45 ROSA DEI VENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05099990755 COPERTINO; 
46 SAN FRANCESCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04801690753 MARTANO; 
47 SAN GIORGIO SRL 04201930759 MATINO; 
48 SANTA MARIA DE FINIBUS TERRAE 04852460759 TRICASE; 
49 SANTAFLORA CENTRO SERVIZI SALUTE 04373950759 LECCE; 
50 SIRIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 04730400753 CAVALLINO; 
51 SOC. COOP. LACIO DROM 04179220753 VEGLIE; 
52 SOC. COOP. SOCIALE LIBELLULA 03632620757 TRICASE; 
53 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INSIEME CRESCIAMO 04742670757 LIZZANELLO; 
54 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE L'IMPRONTA 02900450756 LEQUILE; 
55 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SOLIDARIETÀ A R.L. 02187930751 PARABITA; 
56 SORGENTE SRL 04083390759 RACALE; 
57 TRE PETALI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 04859100754 VEGLIE; 

  
4. di dare atto, inoltre, che gli acquisti in modalità on-line, verranno effettuati, mediante l’invio in 

forma telematica di una richiesta di offerta (R.D.O.), ai cinque operatori economici innanzi indicati 
e abilitati all'interno del mercato elettronico; la fornitura in oggetto verrà aggiudicata, sulla base 
della “richiesta di offerta” (R.D.O.), da inoltrare agli anzidetti operatori economici, alla scadenza 
dei termini di presentazione della stessa, all’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

5. di approvare il “disciplinare”, il “Capitolato speciale d’appalto”, il modello di domanda, 
l’accettazione del patto di integrità, lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
 



Determina del Direttore n. 60 del 03/05/2022 

 
 

6. di dare atto altresì, che gli impegni di spesa saranno assunti, al completamento del confronto 
concorrenziale mediante modalità telematica (R.D.O.), con successivo atto del bilancio 2022-2023-
2025; 
 

7. di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante accettazione dell'ordine on-
line al sistema mercato elettronico di Consip; 

 
8. di stabilire come data ultima di presentazione delle offerte tramite la procedura telematica del 

Me.Pa. alle ore 13.00 del 28/04/2022; 
 

9. di quantificare il valore/corrispettivo dell'appalto in presumibili € 685.860,00 esclusa IVA, tenuto 
conto della possibilità inserita nel disciplinare di gara che la Stazione Appaltante si riserva la 
facoltà di far ricorso all’applicazione dell’art. 63, comma 5 e 6 del D.Lgs. 50/2006; 
 

10. che tali risorse sono rivenienti da risorse finanziate nel Piano sociale di zona ed in caso di avvenuta 
approvazione dal PNRR; 

 
11. di demandare al successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva l’assunzione dell’effettivo 

impegno di spesa con contestuale approvazione del cronoprogramma di spesa riferito 
all’esigibilità temporale dell’obbligazione passiva ripartita per gli esercizi finanziari di 
competenza; 

 
12. di dare atto che, il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il seguente: 
91706682A4; 

 
13. di prorogare fino alla conclusione della procedura di individuazione del gestore ed entro massimo 

il 30/06/2022., al fine di evitare l’interruzione del servizio, alla COOPERATIVA SOCIALE 
“EGLE”-MARTANO i servizi de quo; 

 
14. che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 L.190/2012 

non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
 

15. di pubblicare all’Albo Pretorio on line del Consorzio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n. 69. 

 
PRESO ATTO  
-che alla data ultima di presentazione delle offerte tramite la procedura telematica del Me.Pa. fissata alle 
ore 13.00 del 28/04/2022 sono pervenute n.4 propost4; 
-che in esecuzione dell’art. 12 del disciplinare di gara è necessario nominare il seggio di gara per la 
valutazione dell’ammissione alla gara e la commissione giudicatrice in n. tre membri esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 
VISTI 
-l’art. 142, comma 5 bis e 5 sexies del d.lgs. n. 57/2017 correttivo al codice degli appalti ed il parere 
30/03/2017 n. 782 del Consiglio di Stato che esclude l’applicazione dell’art. 77 agli appalti di servizi 
sociali. 
 
RITENUTO NECESSARIO  
- nominare la Commissione per la selezione del gestore del Servizio di Assistenza domiciliare educativa 

(ADE) e sostegno scolastico; 

 
Che il CIG è il seguente: 91706682A4; 
 



Determina del Direttore n. 60 del 03/05/2022 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di nominare quale Seggio di Gara per la valutazione dell’ammissione alla gara delle 
proponenti il sottoscritto avvalendosi del sig. Carlo Quaranta quale segretario verbalizzante; 
 

2. di nominare la Commissione di Gara per la selezione del gestore del servizio Assistenza 
domiciliare educativa (ADE) e sostegno scolastico, nelle seguenti persone: 
▪ Raffaele Ciriolo, assistente sociale presso i Comuni di Sanarica e S. Cesarea Terme con ruolo 
di Presidente; 
▪ Lara Musarò, assistente sociale presso i Comuni di Giuggianello e Poggiardo; 
▪ Ilaria Boccadamo, assistente sociale presso il Comune di Andrano; 
 
3. di subordinare l’incarico alla sottoscrizione della dichiarazione in merito all’inesistenza di                 
cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del D. lgs 50/2016; 
 
4. di provvedere a pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio on-line del 
Consorzio. 

 

 
                                                                                                                           Il Direttore 

                                                                                                                         Rossano Corvaglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


